„Vale.

Coloniae 13 Julii anno 1616.”

Vier belangrijke jaren, 1572–75. voor de geschiedenis van 't bisdom Haarlem van bijzonder gewicht, hebben we afgeschreven, om die hier mede te deelen. Na inzage daarvan te hebben genomen, vertrouwen we, dat de lezer dringend zal verlangen met het gansche werk kennis te maken.

1572.

Septimo Januarii, stilo Romano et communi, scribit ad senatum Hollandiae Albanus, se intellexisse reginam Hispaniae feliciter enixam masculum, et in signifactionem gaudii se relaxasse aliquot captivos, qui in carcere erant ex eo quod tempore debito plenariae abolitionis commodum non adhibuissent; velle se scire utrum in aliquibus Hollandiae carceribus plures hujusmodi custodiantur, et si qui sint, petere ut nomina atque cognomina ipsorum cum toto processu criminali ad se destinentur, ut re cognita statui de ipsis quoque possit. Respondent Ordines 22 Januarii, jam ante aliquot annos Suam Exc^{ma} recog-

nitionem talium caussarum ad se evocasse, et proinde nullos hujusmodi captivos vel processus apud se esse.

Vigesima secunda Januarii conventus Ordinum Hollandiae; ubi comparuerunt pro nobilibus Dominus Sprangensis, Lockhorstius, Oisterweckius, Jacobus Douza, pro Dordracenis Dominus Gijssenburgius scabinus et Petrus Cornetus syndicus, pro Harlemensibus Henricus Wamelius consul et Henricus Assendelftius syndicus, pro Delfensibus Sasboldus Cornelii consul et Gerardus Biese syndicus, pro Leydensibus Joannes Broekhovius consul et Paulus Busius syndicus, pro Amstelredamensibus Henricus Cornelii Silling consul et Martinus Blocklant syndicus, pro Gaudanis Joannes Gerardi Stempelius et Joannes Reineri consules; propositumque fuit, quandoquidem exules Hollandici pyriticam exercentes mare quasi claudebant, praesertim cum in Vlidanio Amsterdamsium portu stationem haberent, quo potissimum modo illis obviam iri posset. Ordines dicunt periculum et damnum jam grave flagitare remedium, vel eo magis ne sub praetextu eos fugandi praesidium militare in Hollandiam adducatur. Tamen cum inveniant se ita oneratos decimatione et vicesimatione atque redivisibus ordinariis ut ulterius sumptus facere non possint, praesertim cum verendum sit ne, si semel suis impensis hoc facere inceperint, prorex onus continuum efficiat. Fuitque iterum deliberatum, an Ordines non possent offerre Albano, se extraordinarie paratos, instruere duas triremes et duas celoces, quod aestimabatur constaturum 12000 florenorum; verum cum non possent Ordines inter se convenire, res in aliud tempus rejecta est vel regis curae resignata.

Cum Albanus quotidie experiretur varias difficultates, quas vectigal decimarum Belgio inferebat, varia item excogitabat, quibus remedium adhiberet. Sic 23 Februarii promulgato Bruxellis edicto constituit, ut decima rerum

extra Belgium deferendarum solveretur apud regia telonia, abrogatis variarum urbium sumptiosis exactoribus. Postridie vero rursum edicit, magistratus civitatum debere incumbere executioni vectigalis decimarum; nec illos satis fecisse cum tres exactores nominarint, sed illis debere auxilium praebere sub poena depositionis ab officio et correctionis arbitrariae. Deinde ipsis praescribitur ut absque ulla mora collectoribus sub poena carceris et arbitraria injungant, serio et diligenter in caussa vectigalium procedere et stante pede colligere quicquid a publicatione praeteriti anni debitum repertum fuerit, refractarios vocando in jus in diem sequentem. Si qui vero dicant se amplius nolle negociare ob hoc vectigal, ipsis interdicitur ulterior reditus ad illud exercitium sub gravissima mulcta vel poena arbitraria; si qui vero dicant se hactenus non annotasse illa quae vendiderunt, attamen in posternum paratos annotare, poterit hac vice collector generalis cum hujusmodi summarie transigere. Ne vero collector processibus involvatur, jubetur loci praetor, illi in judicio assistere, qui etiam in litem jurare tenebitur, reo condemnato non tantum in id quod debet, sed etiam expensas et mulctam 30 vel 60 florenorum. Si qui vero faciant officia necessaria reipublicae, non poterunt ob hoc vectigal desistere sed praecise ad continuationem cogantur sequestratione personae atque bonorum mobilium; quod si plures ad hoc conspiraverint, in exilium pellantur bonis fisco addictis; si vero integra societas hoc fecerit, privetur cunctis suis privilegiis et bonis communibus. Reus in jus vocatus teneatur respondere statim, et non nisi ex justa caussa trium dierum dilatio et semel tantum concedatur. Si qui vero contra edicta regis opponant vel excipiant, tanquam seditiosi et hostes tractandi sunt et ad notitiam Albani deferendi. Reus non poterit uti avvocato vel procuratore, sed teneatur ipse pro se respondere. Si reus non compareat, sta-

tim condemnabitur et in litem jurabitur cum mulcta et expensis. Et ne iudex competens deficiat, constituetur tribunal et aliqui scabini et secretarii, qui omnibus diebus 3 horis ante, 3 post prandium de nulla alia re cognoscere poterunt; a quorum sententia nemo appellare poterit nisi per provisionem solvat. Non tamen per hoc exoneratur magistratus, quin etiam teneatur huic negotio intendere. Qui mulctam solvere non poterunt, in corpore puniantur.

Vides ex hoc edicto, quanta obstinatione per totum Belgium huic vectigali resisteretur, quantumque urserit Albanus ut ejus executio fieret; qui, ut non tantum vi ad hoc cogeret indigenas sed etiam aliqua benevolentia traheret et tam odiosum vectigal aliquatenus excusaret, 26 Februarii iterum litteras ad singulas provincias mittit, quibus enumerat moderationes huic vectigali adhibitas, nimirum quod ultima tantum distractio hanc (sic) subeat, merces exemptae sint in totum, item rudes et perficiendae materiae, imperfectae quae in ministerium serviunt decimandorum, qualia sunt ligna ad coctionem cerevisiarum et similia; quin et pro manufacturis exportandis a decima ad tricesimam recessum, quod etiam obtinere spondet in piscibus halecibus et similibus salsamentis; item ob frumenti caritatem vectigal hoc in ejus venditione remissum usque in messem instantem, quod exemplo servire debet, regem in aliis casibus similem benevolentiam ostensurum; dispensasse quoque cum venditoribus rerum minutarum ut sub sua declaratione decimam singulis diebus segregent; collectoribus remisisse cautionem, servata sola juratoria; lanionibus quoque in redemptionem concessum ut pro bove triennio majore solvant 32, pro junioribus et vaccis 14, pro vitulo et ariete 3, pro porco 6 stuferos, pro ove 18 obolos, pro agno stuferum. Quod licet antehac locale fuerit, amodo generale futurum

denuntiat; denique cum ad reliquos omnes difficultates oboriturus rex moderationem promittat, necessarium esse ut subditi obediant; demum pro appendice adjungit se velle ob commoditatem subditorum ut decima salis non solvatur in ultima distractione sed in loco ubi excoctum fuerit.

Quinta Martii Bruxellae editur edictum, quo interdictur ne posthac reditus annui (: non autem emphiteuses et similia :) emanent ut cogatur debitor annuatim solvere frumentum, butyrum et similia; praeteriti vero contractus tales jubentur reduci ad nummum sextum decimum summae in literis expressae vel colligendae ex valore quae tunc fuit rerum stipularum. Ulterius edicitur ut reditus liciti hucusque empti, qualescumque sint, non possint huiusmodi a debitoribus nisi tali valore monetae, qualis tunc cursum habuerit cum verosimiliter secundum illum solutum sit; annui tamen reditus permittuntur solvi secundum cursum pecuniae singulorum annorum tunc praescriptum.

Vigesima septima Julii promulgatur edictum valoris monetarum a rege Bruxellis editum, ubi aureus Renensis taxatur 35 stuferis, duplex ducatus Hispanicus 4 florenis 14 sestartiis, scutum Gallicum 2 florenis 3 stuferis, imperiales daleri 32 stuferis.

Sub initium hujus anni rebelles, qui in Anglia a peste illa regina perfide et ingratis foti et adjuti fuerant contra principem suum naturalem atque clementissimum, classem viginti sex navium congregant, ascitisque in societatem piratis aliquot Anglicanis, ita ut mille atque ducenti fere milites sub signis essent, inter quos Arnoldus Dorpius, Wilhelmus Treslongus aliique non nulli perdit et obaerati nebulones ¹⁾ praecipue censebantur, praeficiunt sibi Wil-

1) Nebulo = polisson = schavuit. De nitdrukking is niet heusch en verdient afkeuring. Ook al werden de Katholieken toen soms vereerd met den

helmum baronem Lumayensem, vulgo comitem Marcensem dictum. Quandoquidem autem hoc potissimum auctore malorum nostrorum periodus exordium coepit, operae pretium forsitan erit, pauca de eo praefari. Erat autem filius natu minor comitis Marcensis et subjectus episcopi Leodiensis, fratre suo majore viro probo et regias partes semper sequuto. Hic autem homo nequam et improbus omnino Gallicos mores ¹⁾ et improbam levitatem ita prae se ferebat, cum inter ambulandum subinde projecto pallio effuso cursu in obvios ferretur, quandoque vero compositae admodum incedens subito in girum rotaretur; ut a nostratibus, hujusmodi ineptiis inassuetis, vulgo furiosus comes vocaretur. Fuerat autem a patre Catholice educatus, ita ut sub finem vitae, dum a cane suo rabiente morsus de recuperanda valetudine desperaret, stimulante conscientia sacerdotem et Ecclesiae Sacramenta frustra requireret; ut proinde, quae tota vita sua nefaria et haeretica perpetrarit, satis constat contra conscientiam ab eo gesta fuisse, ea potissimum de causa quod sororem principis Auraici, quae postmodum comiti Swartsenburgio nupsit, ambiret et Auraicus, callida vulpecula, inani spe ipsum lactabat; cum autem nefario et sceleratissimo nebuloni non nisi magnis sceleribus commendari non [sic] posset, urgente ambitione in preceps datus est.

Cum occupasset het Vlve et Thessaliam, portus septentrionales Hollandiae, institerunt Ordines ejusdem provinciae apud Albanum, ut armata classe inde fugarentur.

titel van „lucifugi nebulones”, dit gaf hun geen recht om gelijke eer te bewijzen. Uwe hand, die met slijk werpt, bezoedelt zich, ook al hebt gij te voren aan het slijk ten doelwit gestaan.

1) Over de Fransche zeden van dien tijd verdient te worden nagelezen: Berault-Belcastel, Histoire de l'Eglise, d. 9, bl. 532 en 533 der uitgave van 1835. Die dit heeft gelezen, zal wel erkennen dat Lumey bij de Fransche Hugenoten in school moet geweest zijn.

Verum cum Albanus negotium illud parvipenderet, dicens piratas solum esse, qui fidem cito mutaturi sint, regem hostes non habere, — accidit ut rebelles captis pluribus Hollandorum navibus, multisque ad eos confluentibus nebulonibus toto quasi mari potirentur atque prima Aprilis, quae erat ipsa Parasceve sancta, Brielam adnavigantes, occupatoque portu et proditione civium urbe admissi ingentem terrorem tota Hollandia pepererunt, praesertim tali tempore: incidit enim haec res in primam Aprilis, quo secundum cyclum Pascalem dies Veneris Dominicae Passionis in Ecclesiae Catholica celebratur. Notandum vero quod in eo erratum est ab Albano; nam ut Ultrajectenses mordicus resistentes decimationi vexaret militari praesidio, milites, qui Brielae et Flessingae erant, evocarat et eo transmiserat, atque tanti ponderis loca vacua atque hosti occupanda quasi objecerat.

Comes Bossuvius Hollandiae gubernator hac re cognita prope Albanum certiore reddit accersitque ducentos sclopetarios Hispanos ex iis qui sub Ferdinando Toletano Gorcomii libernarant; qui tertia Aprilis Rotterdamum delati incontinenti Vlaeringam proficiscuntur; ubi Bossuvius consilio cum indigenis atque locorum peritis habito, a ballivo Vlaeringensi pessimo proditore persuasus constituit cum recessu maris in adversam Voornensem insulam ad pagum quemdam Geervliet nominatum copias trajicere atque Brielam tentare, si subita invasione recuperari posset. Quod cum sexta Aprilis fecisset, statim ballivus ille proditor occulte alio itinere Brielam advolat et de regionum consilio rebelles instruit docetque se comiti persuasisse ut naves quibus in insulam trajecerant sine praesidio relinqueret, quod, refluxu maris impediante, ab hoste invadi non posse mendaciter asseverasset. Quare Lumayus navibus aliquot cum expeditis militibus Gerevlietum transmissis eas incendit frustra prohibere tentan-

tibus regiis, qui, cum naves eo tendentes conspexissent, terrestri itinere tarde nimis advenerant. Bossuvius postridie insula decedere constituit, quod tormentis bellicis destitutus contra civitatem tanto praesidio munitam nihil tentare posset. Milites itaque depositis vestibibus per aestuaria quaedam in oppositas insulas et demum Rotterdamum evadunt, ubi praevalente jam rebellium factione moenibus prohibiti sunt; verum instante Bossuvio hoc demum obtinetur ut Hispani turmatim viginti quinque simul, extinctis schlopetorum funiculis per urbem traducerentur. Cumque in eum finem urbis portas aperuisset praecipuus rebellium, homo nihili et Bossuvio bene notus, et ferocius cum Bossuvio et Hispanis ageret, comes ira motus gladium educit et improbum hominem transfigit accurrentesque Hispani portam occupant et occisis qui contradicere audebant, oppidulo potiuntur. Provenerat autem Rotterodamensibus tanta in haereticos propensio, quod pastorem haberent, Hubertum Duyffhuys nomine, hominem quidem facundum sed perditissimae vitae, qui jam ab aliquot annis haeresis fundamenta non contemnenda jecerat, et postea Trajectum profugiens aliquamdiu pastorem in templo Sⁱ Jacobi egit, simulans se catholicum, donec postmodum depulso metu larvam exueret et aperte primus in amplissima illa et valde catholica civitate haereticum concionatorem agere auderet.

Rotterdamo occupato Bossuvius, relicto ibidem Hispanorum praesidio, Hagam cum caeteris discessit, quod locus undique apertus multis divitibus incolis totiusque Hollandiae senatu illic degentibus rebelles facili negotio in praedam excitare posset; ubi biduum commoratus rursus cum Hispanis ad portum quemdam Delfshaven vocatum progredi compellitur, quod locus valde opportunus et Rotterodamum atque Schiedamum ex propinquo interjacent, Delphorumque navale frequentissimum, ab hoste

occupatus esset atque jam muniri inciperet. Verum adventantibus cum Bossuvio Hispanis, plurimis occisis, loco expelluntur et conscenso navigio Brielam aufugiunt. Bossuvius autem praesidio ibi atque Schielami relicto, Hagam revertitur. Etiam Maeslantsluys alium quemdam portum unde facillimus in insulam Voernensem erat trajectus munire instituit, ut obsepto undique praesidiis aggere Mosano, hostem aditu Hollandiae arceret. Et cogitans invadere Brielanos 7 Aprilis Gaudam misit balivum Schielandiae, ut duas naves inde abduceret. Verum a rebellibus capitur et urbe ejicitur. Quod idem paulo post fecerunt Dordraceni cum Quarebio et Tassio, quos Albanus eo miserat ut cum magistratu agerent de praesidio in urbem introducendo et Enchusiani sub finem Maji cum legatis Bossuvii, qui eo venerant ad naves aliquas deducendas contra rebelles.

Albanus hisce novarum rerum initiis cognitis, animadvertensque rebelles hoc agere ut maritimis locis occupatis, Anglorum praesertim auxilio, bellum restaurarent, continuo mittit tria signa Hispanorum peditum, ut Flessingae primario Walachriae portu in praesidio essent. Nam Walones praesidarii praetextu non soluti stipendii oppido excesserant et in vicinis pagis haerebant. Quare Flessingani feriis Paschalibus, instigantibus rebellibus et Hispanos ad direptionem urbis adventare clamantibus, arma corripunt occisoque Hispano, qui castro ibidem erigendo ab Albano praepositus fuerat, regios adventantes urbe excludunt et Anglorum praesidium recipiunt. Hispani Montes-ad-Zomam redire coacti etiam ibi vix moenibus recipiebantur, quantumvis adnitente Zeroskerkio loci gubernatore, quod plebs populari furore percita jam defectionem moliret. Albanus et caeteris Zelandiae portubus metuens incontinenti 4 signa Walonum peditum naves conscendere jubet, ut Goesae in Zuitbevelandia atque

Middelburgi Walachriae metropoli praesidio essent. Interim valde annitur ut vi vel astu Flessingam reciperet. Verum prodentibus semper incolis et praesertim naviculariis nihil efficere potuit; et regina Angliae submissa valida Anglorum Schotorumque manu rebellibus animum addiderat, cum etiam quingenti schlopetarii Hugenotti a Ludovico Nassovio Rupellanisque e Gallia missi superveniunt; unde validiores facti Veras simul et Arnemudem alios Valachriae portus in potestatem redigunt et per totam insulam templa divorumque statuas demoluntur. Insuper cum Zaraso a principe Auraico gubernator missus supervenisset, etiam Middelburgum terra marique obsident. Multum autem laborabant ut hanc civitatem in potestatem suam redigerent, tum quod totius Zelandiae metropolis esset, tum quod varias et magni praetii merces ibi esse scirent, quae ad mercatores in Brabantia aliisque regiis ditionibus commorantes pertinerent, quarum publicatione ingentem pecuniae summam in stipendium militum sese corrogaturos existimabant, tum quod hac urbe occupata castrum Rammekens, quod in littore situm flumini praeterlabenti totique portui dominatur, aggredi in animo haberent; ut tota insula in potestatem redacta quadringentas grandes naves onerarias, quae ibidem ad anchoram constiterant, occuparent simulque impedirent ne classis Hispanica, quae cum duce Medinensi quotidie expectabatur, portum inveniret ubi militem exponere posset.

Quare Albanus veritus ne urbs parvo admodum praesidio munita et intestino hoste laborans in rebellium potestatem veniret, festinanter admodum 20 leviores naves, *caravelas* vocant, Montes-ad-Zomam congregare jubet, e quibus 14 vario com meatu onerat, sex vero reliquis bellice armatis quingentos Hispanos schlopetarios et sexcentos Walones imponit, et duce Sanelio Avillano castrum Hantwerpiensis praefecto, Middelburgum dimittit. Qui omnibus

insulae portubus ab hoste occupatis, in littore loco minime expectato militem exposuit et Middelburgum ingressus, expugnatis primo adventu hostium castris et portus mole in potestatem redacta, etiam portum Arnemudam ab hoste recipit et eorum classem expugnat. Albanus hisce cognitis eum Antverpiam redire imperat; qui armatis decem navibus cum rebellium classe navium triginta ex itinere confligens, victor gemina laurea insignis Hantwerpiam advehitur.

Albanus, cum in variis Hollandiae portubus numerosam classem armari praecepisset, ut primo quoque tempore portus Flessinganum atque Brielsenem, pulsis rebellibus regi restitueret, interim mense Majo certior redditur quod Enchusani cum tota Noort Hollandia descivissent, occupatis etiam iis navibus, qui regiis expensis armabantur. Credi vix posset quam nullo molimine totus iste Hollandiae tractus in potestatem rebellium devenerit. Inermes enim erant imo sine vestibus et calceis qui Enchusam occuparunt, sed populo ad haeresim maxime anabaptisticam in iis partibus propendente, arduum non fuit haereticis quidvis per quosvis efficere. Eodem die 24 scilicet Maji, quo dux Albanus de Waterlandiae rebellione resciverat, ex alia parte nuntiatur, dominum de Fama unum ex Belgii haereticis atque rebellibus cum quadringentis Gallis Valencenas occupasse, imagines divorum confregisse et jam castro, quod in illa urbe nondum perfectum fuerat, saccis lana oppletis aliisque munitionibus objectis, imminere. Vix nuntius hic abierat cum etiam tertius eodem die supervenit, qui referret, Ludovicum Nassovium cum Gallicis aliquot militibus montes Hannoniae interceptisse. Res autem gesta est in hunc modum.

Antonius quidam Pinter, Flander, in Gallias abiturus seipsum Albano obtulerat, ut quae in iis partibus ab Huguenottis gererentur, rennuntiaret; atque hoc praetextu

cum Gaspare Collingio aliisque haereticis saepius congressus, cum ipsis egit de Montibus Hannoniae occupandis; convenitque ut Antonius Pinter eo praecederet et milites aliquot introduceret aliosque sibi notos haereticos ibi commorantes subornaret ut arma caperent, Ludovicus vero Nassovius atque dominus Genlisius cum expeditis copiis 24 Maji praesto essent, ut portis per eos qui intus erant patefactis celeriter irrumperent et urbem occuparent. 23 igitur Maji Pinter aliquot dolia vini Gallici in urbem inducit, quae intus plena bombardis erant, multosque Gallos milites inermes in urbem jam antea submiserat, qui portae custodibus simularant se stipendia facturos advenisse inter eas Walonum copias, quas Albanus ibidem conscribi jusserrat. Antonius itaque Pinter 24 Maji valde mane portae Bertemontiae custodes obsecrat, ut ea maturius patefacta ipse emitteretur quod longius iter sibi eo die conficiendum simularet; atque ita Ludovicus Nassovius, qui cum octoginta equitibus et sexaginta schlopetariis peditibus noctu advenerat in urbem advolat in clamatoque Franciae nomine, ubi neminem se movere videt, urbe excedere statuerat, cum Genlisius cum suis in conspectum veniens, ut consilium mutaret et de retinenda urbe cogitaret, efficit.

Albanus tot adversis uno die nuntiatis nequaquam animum demittit; verum singulis consideratis Valencenas quam primum adoriri constituit, tum quod castro adhuc conservato facilior foret ejus recuperatio, tum quod civitas in confiniis Galliarum esset posita; ita ut pace inter Hugonotos et Franciae regem confirmata, complures milites in Galliis dimissi et stipendiis assueti compendioso itinere eodem confluerent. Misso igitur Joanne Mendocio cum quatuor levis armaturae equitum turmis adjunctisque duobus signis peditum Walonum, quae in vicinis locis ex praescripto Albani conscripta fuerant, civitatem profligatis Gallis recepit; multi autem fugientium, ad Montes Han-

noniae evadere cogitantes in Bernardinum Mendocium, Malbodii itinera Gallica observantem, incidentes interempti sunt.

Interea Albanus novas copias in Germania congregat, quatuordecim scilicet millia equitum et tres legiones peditum, similemque peditum numerum in Belgio conscribi jubet, ut viribus his in unum locum coëuntibus majore belli mole hostibus incumberet. Qui interim nequaquam otiantur; convocatis enim in Walachria 3000 peditum tam Gallorum quam Anglorum, duce Zarazo in Flandriam trajiciunt, sperantes per insidias Brugas vel Gandavum occupare atque inde ulterius Montensibus auxilio progredi. Verum spe sua delusi et ad naves suas regressi in Zuytbevelandiae insulam trajiciunt tentaturi si quomodo Goesam, istius insulae capitalem urbem occupare possent. Verum civibus atque praesidiariis egregie repugnantibus et Isidoro Pachieco, qui cum Hispanorum cohorte a Frederico Albani filio subsidio Goesanis mittebatur, adventante, Zarazo suos ad classem revocat et Flessingam redire properat. Sed Flessingenses ejus reditu cognito et probe memores, quantum injuriarum a milite ipsius dum in praesidio esset, recepissent, ipsum moenibus admittere noluerunt. Unde Zaraso in pagum quendam frequentem, Zoutelande nominatum, se confert, ut eodem munito ex propinquo Middeburgensibus atque Arnemudanis immineret. Verum regii hoc cognito propere militem praesidio educunt, munitiones illas transcendunt, et Zarazo occiso, rebelles in effusam fugam conjiciunt.

Dum haec in Zelandia geruntur, tertio Junii Fridericus Toletanus cum Ciappino Vitellio et domino Noiquermio Hannoniae moderatore, occupata abbatia Bethelemensi, Montes Hannoniae ab ea parte qua Franciam respicit, obsidere incipit modicis adhuc viribus; decem enim cohortes Hispanorum in castris habebat quos Rodericus Tole-

tanus tribunus Montibus-ad-Zomam eduxerat, ut Antverpienses in officio contineret, donec Mondragonius cum totidem Walonum signis eisdem praesidio adveniret. Quibus decem Hispanorum cohortibus quatordecim aliae Walonum accesserant, cum tribus tantum equitum turmis ex iis quae hactenus Malbodii haeserant.

Cum rumor captarum Valencenarum (et Montium) a Ludovico Nassovio per Hollandiam percrebuisset, statim ceperunt haeretici efferre caput et imprimis Gaudani, qui 13 Maji sub praetextu fugandi Hispanos, quos in castro et conventu Minoritarum absconditas calumniabantur ut ab illis ad exemplum Roterodamensium opprimerentur, primo per vim castris portas et deinde Minoritarum conventum effringunt. ¹⁾ Ad quos statim ab iis, qui Brielam occuparant, mittuntur litterae Nassovii ex arce Dillenburgana scriptae (: vacuum enim et signatam ab eo chartam habebant Brielani:) quibus eorum prudentiam laudat, quod castro occupato providissent ne ab Hispanis invaderentur; pergerent; porro se illis quam primum auxilio adfuturum; verum cum valde indigeret pecunia ad colligendum militem, petere se, ut collata pecunia subsidium facerent; se illos a decimatione et vigesimatione jugoque omni Hispanorum asserturum et patriae privilegia et libertatem religionis propugnaturum. His adjunxerunt suas litteras exules et occupatores

1) Als zucht naar verandering van godsdienst mede een der drijfveeren was, dan had er sedert 1566 een gansche omkeer in de gemoederen plaats gehad. Ign. Walvis in zijne *Beschrijving van der Goude*, 2^e d., bl. 105 verhaalt: „In 't jaar 1566 wierd in der Goude éénen Calvinus-gezinde alleen, zynde een heelmeeester (barbier), gevonden. Wanneer dese de weet kreeg, dat een Predikant met syn gezelschap over Dordrecht herwaarts quam om buiten de stad te preeken, en onder 't volk het uur en de plaatze, daar deze eerste predikaatsie zoude gedaan worden, nitstroide, was er geen één enkel burger die zich derwaarts begaf; zelfs liepen eenige van 's Predikants gezelschap, binnen gekomen, gevaar van hun leven. 's Barbiers glazen wierden uitgeworpen door kinderen, dien eenige kerkelijken kook, om ze daartoe aan te moedigen, hadden gegeven.”

Brielsium, petentes ut pecunia colligenda ad se transmitteretur. Similles literae ab illis nebulonibus missae sunt ad plerasque alias Hollandiae civitates, multique magistratus easdem non apertas ad praesidem senatus regii Hagam miserunt. Paucis elapsis diebus Brielsenses, cum in suam rebellionem pertraxissent speculatorias naves (: *uutleggers* vocant :) Dordracensium, illis nihil resistentibus, adverso flumine Issulae Aquas-Veteres advehuntur et 15 Junii illud oppidum proditione capiunt. Seditiosi Gaudani hoc intellecto coeunt, 400 fere nautae et aliquot sellularii opifices atque bajuli, et Briela evocant Adrianum Swietenium ab Albano proscriptum, qui 18 Junii, conniventibus Dordracensium speculatoriis, Aquas Veteres advolat et 20 Junii de nocte Gaudam pergit, eique obviam ituri nautae fere 40 et aliquot rebelles vi effringunt portam Cleyweganam atque Swyetenum cum 40 non amplius suorum comitatum introducunt; qui statim domum civicam et mox totam urbem pro rebellibus occupat, hora circiter quarta matutina.